
Determinazione del responsabile UFFICIO PERSONALE - numero 35 del 05-09-2025 

  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

 
N. 35 DEL 05-09-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) 
FUNZIONARIO TECNICO APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI  -DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO 
 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 23/01/2025 con il quale il Sindaco ha attributo, tra l’altro, la 
responsabilità del Servizio Personale al Segretario Comunale; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 97, comma 4, della Costituzione italiana che recita: “Agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”. 
 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30-03-2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.Lgs 198/2006 e ss.mm. “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTA la Legge n. 56 del 19 -06- 2019 “Interventi per la concretezza delle azioni delle 
pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Delibera di Giunta comunale n. 33 del 30/04/2021; 
 
PRESO ATTO del Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027 approvato con 
deliberazione della giunta comunale n.  20 del 22/02/2025 e ss.mmi.ii. e successivamente 
modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 11/07/2025; 
 
DATO ATTO che:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:30:28



Determinazione del responsabile UFFICIO PERSONALE - numero 35 del 05-09-2025 

 Nel PIAO 2025-2027 è prevista la copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico - 
Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D, posiz. ec. D1) di cui uno 
presso Settore Tecnico  

 non è possibile far fronte alle numerose esigenze organizzative del Servizio con le 
risorse umane già in servizio; 

DATO ATTO dell’assenza nell’ente di graduatorie disponibili vigenti per la professionalità 
necessaria, anche secondo un criterio di equivalenza; 

DATO ATTO che, in relazione al reclutamento dei profili professionali di cui al presente 
avviso pubblico, il Comune di Riomaggiore ha provveduto ad effettuare al Dipartimento della 
Funzione Pubblica e alla Regione Liguria la comunicazione ai sensi degli artt. 34 e 34 bis del 
D.Lgs. 30/03/2001 prot. n. 9093 del 02/07/2025; 

VISTA la decisione n.156/2025 della Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali   
Ministero dell’Interno con la quale si autorizza il Comune di Riomaggiore ad effettuare 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 (un) Funzionario Tecnico - Settore 
Tecnico; 
 
VISTO il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO il vigente il Regolamento comunale sull'accesso all'impiego e per la disciplina delle 
procedure selettive, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di personale, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 30.04.2021 Modificato con DGC n. 10 del 
29.01.2022; 
165 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del rispetto del D.Lgs. 11/04/2006, n. 198, ad oggetto “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 
246.”; 

RITENUTO dover procedere all'indizione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto di posto di Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni (ex cat. D, posiz. ec. D1) di cui uno presso il Settore Tecnico di questo Comune; 

 
VISTO l’allegato schema di bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di 
n. posto di posto di Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni 
(ex cat. D, posiz. ec. D1) di cui uno presso il Settore Tecnico, CCNL 16/11/2022 del comparto 
Funzioni Locali, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’art. 35-ter del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 intitolato “Portale unico del reclutamento” 
ed in particolare il comma 2-bis il quale testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2023 la 
pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 
reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale.”; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ex 
art 6 bis della Legge 241/1990; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:30:28



Determinazione del responsabile UFFICIO PERSONALE - numero 35 del 05-09-2025 

CONSIDERATO che le nuove assunzioni consentono di rispettare i limiti di spesa di personale 
disposti dal legislatore con Legge 27/12/2006, n. 296, art. 1, comma 557 e 557 quater, 
nonché con D.M. 17/03/2020; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del TUEL che impone il rilascio dei pareri di 
regolarità tecnica e contabile nella fase preventiva della formazione dei provvedimenti: 

 il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa si intende rilasciato con la sottoscrizione del presente atto da parte 
del sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 il parere di regolarità contabile si intende rilasciato con l’apposizione del visto, in 
calce al presente atto, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ex articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n.487 del 09/05/1994; 

VISTO il D.L. n.80/2021 convertito in L. n.113 del 06.08.2021; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito in Legge 29 giugno 2022 n. 79; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse in narrativa, da intendersi qui integralmente riportate e 
trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

2) Di indire, in esecuzione della deliberazione del 20 del 22/02/2025 e ss.mmi.ii. e 
successivamente modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 
11/07/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2025/2027, Sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano - un concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posti di Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni; da 
assegnare al Settore Tecnico del Comune di Riomaggiore; 

3) Di Approvare lo schema del bando allegato alla presente determinazione avente ad 
oggetto 

"Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di 

n. 1 Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex profilo 
Cat. D1) da assegnare al Settore Tecnico". 

4) Di procedere alla predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali, con 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:30:28



Determinazione del responsabile UFFICIO PERSONALE - numero 35 del 05-09-2025 

particolare riferimento alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul portale unico 
nazionale dei reclutamenti www.inpa.gov.it nonché sul sito istituzionale dell’Ente, al 
link “Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di concorso/2025” con scadenza 
04/10/2025; 

5) Di specificare che l'Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio il diritto di 
modificare, integrare, rettificare, per sopravvenute esigenze di carattere tecnico-
organizzativo e/o finanziario, il bando di concorso e, in particolare, di annullarlo o 
revocarlo in ogni momento dell'iter procedurale. 

 
6) Di dare atto che la spesa è stata prevista in sede di approvazione della 

programmazione triennale dei Fabbisogni di Personale 2025/2027, annualità 2025, e 
trova copertura nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione dell’Ente; 

 
7) Di rinviare a successivo atto, la nomina della Commissione esaminatrice per 

l’espletamento della procedura selettiva. 
 

8) Di rendere noto che a norma della Legge n. 241/90, il responsabile del procedimento 
è il Responsabile del Settore Amministrativo, Dott. Giuseppe Bongiovanni 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. n. 267/2000. 

 
10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del 

parere di regolarità Tecnico e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del Settore Tecnico.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:30:28

http://www.inpa.gov.it/


 
 

 
 

Il Responsabile 
UFFICIO PERSONALE 
Bongiovanni  Giuseppe 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:30:28



  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PERSONALE 

 
N. 35 DEL 05-09-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) 
FUNZIONARIO TECNICO APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI  -DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la sopra estesa determinazione avente per oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) FUNZIONARIO TECNICO 
APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI  -DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
 
 
 
 
 
 
Data 06-09-2025   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Giuseppe Bongiovanni 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Giuseppe Bongiovanni il 06-09-2025 ora  7:08:40



  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO PERSONALE 

 
N. 35 DEL 05-09-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED 
ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) 
FUNZIONARIO TECNICO APPARTENENTE ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI  -DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO 
 

 
Reg. Pubbl. n. 848 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune (art. 32, c. 1 L. 69/09 così come modificato dall'art. 2 c. 5 - L. 26/02/2010 n° 25) per 
15 giorni consecutivi a partire dal 06-09-2025, fino al 21-09-2025. 
 
lì 06-09-2025 
 
 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
  Luca Folegnani 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 35 del 05-09-2025 firmato digitalmente da  Luca Folegnani il 06-09-2025 ora  7:13:14


